
 

Il Prefetto della provincia di Mantova 

Pagina 1 di 3 
 

(Protocollo a margine) 

 
 VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000 n. 139 recante “Disposizioni in materia di rapporto di 

impiego del personale della carriera prefettizia”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 3 dicembre 2003 e, in particolare, l’art. 6 concernente 

il conferimento degli incarichi ai dirigenti della carriera prefettizia; 

 

VISTO il D.P.R. 3 aprile 2006, n.180 recante “Disposizioni in materia di Prefetture-Uffici 

Territoriali del Governo”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020 concernente l’individuazione ed il 

conferimento dei posti di funzione spettanti ai dirigenti della carriera prefettizia e, in particolare, la tabella 2P 

contenuta nell’allegato A; 

 

VISTA la declaratoria esplicitata nel richiamato Allegato A al decreto del Ministro dell’Interno del 5 

novembre 2020, in cui sono puntualmente ricomprese le competenze degli Uffici, delle Aree e dei Servizi in 

cui si articolano le Prefetture-UTG;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 2021 sulla graduazione dei posti di 

funzione spettanti ai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali del Ministero 

dell’Interno e delle Prefetture-UTG; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 19046 del 16.3.2021; 

 

VISTO il decreto prefettizio prot. n. 23209 del 8.4.2021, in vigore dal 9.4.2021, ricognitivo del 

nuovo assetto organizzativo interno della Prefettura di Mantova in sostituzione dei precedenti provvedimenti 

emanati; 

 

VISTO il provvedimento prot. 0046585 dell’11.06.2019 del Capo Dipartimento per le Politiche 

del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie del Ministero 

dell’Interno, con cui il viceprefetto dott. Giorgio SPEZZAFERRI, con decorrenza dal 13.06.2019, è 

stato trasferito d’ufficio alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Mantova per esercitarvi le 

funzioni di Viceprefetto Vicario-Coordinatore, a compimento della procedura ricognitiva avviata con 

comunicazione prot. 28823 del 04.04.2019; 

 

VISTO il decreto prefettizio prot. n. 0040404 in data 13.6.2019 (registrato dalla Corte dei Conti-

Sezione di Controllo per la Regione Lombardia in data 24.6.2019), con cui è stato assegnato al dott. 

Giorgio Spezzaferri, viceprefetto, l’incarico di Viceprefetto Vicario-Coordinatore di questa Prefettura 

per un periodo di cinque anni, fino al 12.6.2024; 

 
VISTO il successivo decreto prefettizio prot. n. 0023256  in data 8.4.2021 (registrato dalla Corte dei 

Conti-Sezione di Controllo per la Regione Lombardia in data 22.4.2021) con cui è stata confermata, secondo 

il mutato assetto organizzativo di questa Prefettura-U.T.G. (in attuazione del sopra citato decreto prot. n. 

23209 del 8.4.2021) la piena efficacia del decreto prefettizio prot. n. 0040404 in data 13.6.2019 sopra 

richiamato, attribuivo dell’incarico dirigenziale al dott. Giorgio Spezzaferri, da intendersi riferito al posto-

funzione di Viceprefetto Vicario-Coordinatore sino alla scadenza originariamente prevista; 

 
RAVVISATA, pertanto, data la scadenza dell’incarico dirigenziale di Viceprefetto Vicario 

Coordinatore di questa Prefettura, la necessità di procedere alla copertura dello stesso; 

 

 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
n
t
o
v
a
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
S
o
c
i
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
3
1
2
7
 
d
e
l
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della provincia di Mantova 

Pagina 2 di 3 
 

CONSIDERATO che presso questa Prefettura risulta attualmente in servizio con la qualifica di 

viceprefetto, oltre al dott. Giorgio Spezzaferri, il dott. Angelo Araldi, già titolare dell’Ufficio “Gabinetto del 

Prefetto. Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie” in forza del 

decreto prefettizio prot. n. 25763 in data 9.4.2024; 

 

VISTO l’assetto complessivo degli incarichi attribuiti ai dirigenti in servizio presso questa 

Prefettura; 

 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6, c. 2, del decreto del Ministro dell’Interno del 3 dicembre 

2003 sopra richiamato, gli incarichi dirigenziali “sono conferiti a tempo determinato per un periodo non 

inferiore ad uno e non superiore a cinque anni, prorogabile per una volta per un periodo non superiore a 

cinque anni”; 

 

RAVVISATA, inoltre, l’esigenza di: 

− assicurare la piena continuità operativa della Prefettura, anche in caso di assenza o impedimento del 

Prefetto, nonché il pieno funzionamento dei servizi nelle Aree e negli Uffici in cui si articola la Sede, 

mediante iniziative di coordinamento e di supporto in un contesto caratterizzato da una grave carenza di 

organico; 

− permettere la continuità delle funzioni delegate alla firma dei titoli di spesa, nonché all’espletamento 

delle attività relative al Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria in assenza del Dirigente titolare, nelle 

more del perfezionamento della procedura di interpello avviata per la copertura di tale posto-funzione, 

indetta dal Ministero dell’Interno con decreto n. 810 in data 18.4.2024; 

 

VISTI i requisiti curriculari e professionali riferiti al dott. Giorgio Spezzaferri, attestati agli atti, 

nonché gli eccellenti risultati conseguiti nelle attività espletate nel corso dell’incarico di Viceprefetto Vicario 

Coordinatore presso la Prefettura di Mantova, confermati, altresì, nelle relazioni di valutazione annuale della 

performance individuale del dirigente trasmesse al Ministero dell’Interno; 

 

VALUTATA pertanto, l’opportunità di prorogare il dott. Giorgio Spezzaferri nella titolarità 

dell’incarico di Viceprefetto Vicario-Coordinatore di questa Prefettura per un ulteriore periodo di cinque 

anni, fino al 12.6.2029; 

 

ACQUISITA la disponibilità dell’interessato; 

 

DECRETA 
 

al dott. Giorgio Spezzaferri viene prorogata per un ulteriore periodo di cinque anni a decorrere dal 

13 giugno 2024, l’incarico di funzione dirigenziale di Viceprefetto Vicario-Coordinatore presso questa 

Prefettura per l’espletamento delle seguenti funzioni: 

 

− sostituzione del Prefetto in caso di assenza o impedimento e svolgimento di funzioni dallo stesso 

delegate; 

− coordinamento e integrazione delle attività delle Aree e degli Uffici della  Prefettura-UTG, in co-

management con il Prefetto; 

− diretta collaborazione con il prefetto nelle seguenti funzioni: 

- coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre Amministrazioni dello 

Stato per le quali la legge preveda l’avvalimento della Prefettura-UTG e di ogni altro compito 

dello Stato non attribuito dalla legge ad altri Uffici; 

- pianificazione, programmazione e controllo di gestione, secondo gli indirizzi dell’O.I.V.; 

- valutazione dei dirigenti; 

− sviluppo organizzativo e dei sistemi informativi automatizzati e di e-government; innovazione 

amministrativa; 

− formazione del personale e sviluppo delle risorse umane; 



 

Il Prefetto della provincia di Mantova 

Pagina 3 di 3 
 

− relazioni sindacali e presidenza della delegazione di parte pubblica per la contrattazione integrativa 

di sede; 

− organizzazione e svolgimento di concorsi pubblici decentrati; 

− adempimenti per la prevenzione della corruzione e in materia di trasparenza; 

− ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto; 

− presidente della Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo. 

 

 

Il dott. Giorgio Spezzaferri viene delegato alla firma dei titoli di spesa, nonché all’espletamento delle 

attività relative al Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria in caso di temporanea assenza del 

Dirigente titolare, secondo quanto disposto con circolari del Ministero dell’Interno n. 20 del 24.7.2014 e 

n. 38469 del 10.11.2014 e, pertanto, persegue anche gli obiettivi relativi al rispetto dei tempi di 

pagamento previsti dalle disposizioni di cui all’art. 4-bis del decreto-legge n. 13/2023, convertito dalla 

legge n. 41/2023. 

 

Il medesimo, per l’esercizio delle proprie funzioni e per le attività di co-management, si avvale, oltre 

che delle unità di personale specificamente assegnate all’Ufficio del Viceprefetto Vicario in forza della 

ricognizione organizzativa richiamata in premessa, anche del personale di altre Aree o Servizi, d’intesa 

con il dirigente responsabile. 

 

In relazione alla funzione dirigenziale assegnatagli, il dott. Giorgio Spezzaferri dovrà perseguire gli 

obiettivi che gli verranno assegnati, coerentemente con la Direttiva per l’attività amministrativa e la 

gestione annualmente emanata dal Sig. Ministro dell’Interno. 

 

Il presente atto viene inviato alla Corte dei Conti-Sezione di controllo della Regione Lombardia, per i 

prescritti adempimenti, salva la possibilità di ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia nei termini di 

legge. 

  

Mantova, data del protocollo   

 

IL PREFETTO 

Iorio 
GM 


		2024-06-12T18:18:01+0000
	GERLANDO IORIO




